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Sak 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-84-23

Resumé

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

•  at dagsorden for mødet godkendes.

Beslutning

Fraværende:  Jesper Arbo Frederiksen

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at godkende dagsordenen for mødet.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 2: Opfølgning på temamøde om hjælpemiddelområdet

27.00.00-K07-2-20

Resumé

Som opfølgning på temamøde og politikkontrol den 5. november 2024 præsenteres udvalget for forslag om nye
sagsbehandlingstider, forslag om afskaffelse af kvalitetsstandarder for hjælpemidler samt forslag til formidling til
borgerne. Herudover får udvalget en status på Hjælpemiddel Kvik Service.

Sagsfremstilling

Forslag om nye sagsbehandlingstider 

Administrationen foreslår følgende nye sagsbehandlingstider på hjælpemidler, forbrugsgoder, biler og boligindretninger.
Der er tale om sagsbehandlingstider, der aktuelt er realistiske at overholde. Visitation og Hjælpemidler arbejder
fortløbende mod at reducere sagsbehandlingstiderne. Sagsbehandlingstiden opgøres fra tidspunktet for modtagelse af en
ansøgning til tidspunktet, hvor der er truffet en afgørelse. 

Det skal bemærkes, at over halvdelen af alle ansøgninger om udlånshjælpemidler iht. Servicelovens § 112 behandles
straks eller inden for få dage. 

Forslaget til de nye sagsbehandlingstider er estimeret med baggrund i eksisterende data. En nye registreringspraksis er i
gang med at blive indarbejdet mhp. at sikre retvisende data fremadrettet.

Lovgivning i
Serviceloven Produkt Gældende

sagsbehandlingstider
Forslag til nye
sagsbehandlingstider

SL´s § 112 Personlige hjælpemidler,
f.eks. benprotese 8 uger Max. 12 uger

SL´s § 112
Udlånshjælpemidler,
f.eks. rollator, el-
kørestol

16 uger Max. 26 uger

SL´s § 113  Støtte til forbrugsgoder,
f.eks. el-scooter 2 mdr. Max. 26 uger

SL´s § 114 Støtte til bil 6-12 mdr. Max. 52 uger

SL´s § 116 Boligindretning, f.eks.
gelænder, nybyg 6 mdr. Max. 26 uger

Forslag om afskaffelse af de ikke lovpligtige kvalitetsstandarder for hjælpemidler 

Administrationen foreslår, at de ikke lovpligtige kvalitetsstandarder for hjælpemidler afskaffes. Begrundelsen herfor er, at
kvalitetsstandarderne primært indeholder procedurer, der gengiver lovgivningen. En afskaffelse vil samtidig medvirke til
en forenkling og afbureaukratisering af området samt give mulighed for en mere hensigtsmæssig og tydelig formidling af
relevant information til borgerne på kommunens hjemmeside.

Formidling til borgerne om bl.a. sagsbehandlingstider 
Administrationen arbejder aktuelt på en mere tydelig og borgerrettet formidling på kommunens hjemmeside, med relevant
information om blandt andet serviceniveau, lovgivning, ansøgning, sagsbehandling m.v. 

På hjemmesiden under sagsbehandlingstider vil der blive linket til den politiske opfølgning på hjælpemiddelområdet, der
foregår ifm. budgetopfølgninger. 

Opdatering af hjemmesiden med de nye sagsbehandlingstider afventer lovpligtig høring i Seniorrådet og Handicap- og
Psykiatrirådet samt behandling i Byrådet. De gældende sagsbehandlingstider kan tilgås på hjemmesiden via dette link,



Sagsbehandlingstider. Det vil også være her, de nye sagsbehandlingstider vil kunne findes.

Status på henvendelser til Hjælpemiddel Kvik Service og den døgnåbne afhentnings-/afleveringsfunktion

Hjælpemiddel Kvik Service

Siden Hjælpemiddel Kvik Service åbnede den 19. september 2024 har der i gennemsnit været 7,5 borgere i den ugentlige
åbningstid, torsdage kl. 12.30-15.00. 

Henvendelserne omhandler følgende hjælpemidler/forbrugsgoder: Småhjælpemidler, rollator, toiletforhøjer, badebænk,
kørestol, arbejdsstol, gribetang, albuestokke, justering/tilpasning af eksisterende hjælpemiddel, vejledning/rådgivning ift.
bl.a. kropsbårne hjælpemidler, synshjælpemidler, fremvisning af skylle-/tørre-toilet. 

Generelt er de borgere, der møder op i Kvik Service, meget positive over muligheden for at kunne tale med en terapeut
ved personligt fremmøde. Dertil kommer, at de kan afprøve f.eks. hvilken rollator, der er velfungerende for den enkelte
borger, få hjælpemidlet indstillet og kunne tage det med hjem med det samme.

Afhentnings-/afleveringsfunktion

I perioden fra september til og med november 2024 har ca. 58 borgere pr. måned benyttet sig af muligheden for selv at
afhente/aflevere hjælpemidler i den døgnåbne funktion. Der er alene tale om afhentning af hjælpemidler efter forudgående
bevilling samt aflevering af hjælpemidler efter forudgående aftale. 

Visitation og Hjælpemidler oplever, at funktionen fungerer rigtig godt. Det er meget få rekvisitioner, der ikke bliver
afhentet eller afleveret. Borgerne giver tydeligt udtryk for, at de er glade for den døgndækkede funktion.

Under punktet deltager leder af Visitation og Hjælpemidler i Sundhed, Omsorg og Handicap, Signe Plats.

Vedlagt som bilag er:

Oplæg til mødet
Kvalitetsstandarder for hjælpemidler.

Dialog og høring

Der lægges op til lovpligtig høring af forslag om nye sagsbehandlingstider samt afskaffelse af ikke lovpligtige
kvalitetsstandarder i Seniorrådet samt Handicap- og Psykiatrirådet.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at forslag om nye sagsbehandlingstider på hjælpemidler, forbrugsgoder, biler og boligindretninger godkendes
at forslag om afskaffelse af de ikke lovpligtige kvalitetsstandarder for hjælpemidler godkendes
at orienteringen om forslag til formidling til borgerne samt status på Hjælpemiddel Kvik Service tages til
efterretning
at forslaget om nye sagsbehandlingstider og afskaffelse af ikke lovpligtige kvalitetsstandarder sendes i høring i
Seniorrådet samt Handicap- og Psykiatrirådet.

 

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at orienteringen om forslag til formidling til borgerne samt status på Hjælpemiddel Kvik Service tages til
efterretning 
at sagens forslag til sagsbehandlingstider genoptages på et kommende møde med henblik på en uddybning af den
borgerrettede information
at forslaget om afskaffelse af ikke lovpligtige kvalitetsstandarder sendes i høring i Seniorrådet samt Handicap- og
Psykiatrirådet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog at indstille,

https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/administration/organisation/sagsbehandlingstider


at forslag om afskaffelse af de ikke lovpligtige kvalitetsstandarder for hjælpemidler godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, hvis der ikke indkommer væsentlige forslag ifm.
høringen.

 

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

Kvalitetsstandarder for Hjælpemidler_Godkendt_16.12.2015

Opfølgning på temamøde om hjælpemiddelområdet_SOU_070125

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 3: Henvendelse fra Handicap- og Psykiatrirådet

00.30.10-P22-2-24

Resumé

Handicap- og Psykiatrirådet har fremsendt henvendelse omkring abonnement til tilgængelighedsportalen GodAdgang.dk. 

Sagsfremstilling

Handicap- og Psykiatrirådet har på mødet den 19. november besluttet at fremsende forslag om abonnement til
tilgængelighedsportalen GodAdgang.dk. til behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget. Nedenfor er henvendelsen fra
Handicap- og Psykiatrirådet gengivet: 

"Handicap- og Psykiatrirådet rejser hermed forslag om, at Byrådet godkender, at abonnement til tilgængelighedsportallen
godadgang.dk fortsætter med en midlertidig finansiering via Handicap- og Psykiatrirådets ubrugte driftsmidler eller
indgår i kommunal drift som en midlertidig ordning i 2025 og 2026.

Baggrund

God Adgang er en forening bestående af Danske Handicaporganisationer, Visit Denmark og Horesta, der fungerer non-
profit med det formål at drive en mærkningsordning, der bidrager til øget viden om tilgængelighed og bedre information
om tilgængelighed til bygninger og udearealer til gavn for borgere og turister i Danmark. Formidlingen har fokus på
tilgængelighed for syv handicapgrupper 

Skanderborg Kommune har siden 2017 været tilmeldt God Adgangs mærkningsordning (se:godadgang.dk - link), der p.t.
har registreret følgende 21 offentlige steder i kommunen: Bio Huset, Bjedstrup Skole, Bybadet Skanderborg, Ejer
Bavnehøj, FLOK, Galten Bibliotek, Gyvelhøjskolen, Himmelbjerget, Himmelbjerget ved Julsø, Hørning Bibliotek,
Knudhule Strand, Kulturhuset Skanderborg, Landsbyordningen Ejer Bavnehøj, Mølleskolen Ry, Ry Bibliotek, Ry Biograf,
Fælleden, Stilling Skole, Stilling Sø, Sønder Ege Strand, Vestermølle.

Hertil kommer tre kirker, to fysioterapiklinikker og Pressalit. Der henvises til vedhæftede oplæg præsenteret for
Handicap- og Psykiatrirådet og cheferne for Anlæg og Ejendomme samt Klima, Veje og Mobilitet i december 2023.

Fordelt over hele Danmark har godadgang.dk registreret ca. 1.500 steder. Nyeste statistik viser, at i 2022 havde
vidensportalen 167.139 brugere, som har set på 338.434 sider på godadgang.dk. I andet halvår fra 1. juni 2023 har
godadgang.dk haft 92.000 brugere, som har set på 176.332 sider. Det svarer til godt 15.000 brugere om måneden. Ifølge
seneste opgørelse 1. januar 2024 er der 183.000 brugere årligt. 

Antallet af brugere er stærkt stigende. Der henvises til vedhæftede statistik (se bilag 1)

Der findes ikke tilsvarende registreringer og borgerrelevant formidling i Danmark. Hverken www.sumh.dk (link) , BTPU
i www.danskhandicapforbund.dk (link), www.videnomhandicap.dk (link) eller www.handicap.dk (link) kan matche
borgerbehovet for specifik/opdateret viden om tilgængelighed til p.t. 1.500 steder. 

Med kommunens budgetaftale for 2025-28 valgte Byrådet ikke at forlænge samarbejdet med God Adgang – trods
budgetforslag fra Handicap- og Psykiatrirådet. Det skal bemærkes, at Byrådet i budgetaftalen for 2017-20 besluttede:
”Erfaringerne med mærkningen evalueres primo 2019 i samråd med Handicaprådet.” Denne evaluering er aldrig
gennemført.

Det er Handicap- og Psykiatrirådets erfaring, at godadgang.dk bruges af såvel eksisterende borgere, nytilflyttere,
besøgende, turister og forskellige fagpersoner som eneste vidensportal med nyttig viden om tilgængelighed for i alt syv
handicapgrupper.

Økonomi

En såkaldt stor pakke med nye registreringer og genbesøg på registrerede steder koster 50.000 kr. årligt. En
minimumsløsning med bevarelse af nuværende registreringer vil koste 11.000 kr. årligt. Alternativet er, at al opsamlet
viden går tabt, hvormed borgere og besøgende ikke længere kan få et troværdigt overblik over og specifik nyttig viden om
tilgængelige steder i Skanderborg Kommune.

https://godadgang.dk/
https://sumh.dk/vi-goer/tilgaengelighed/
https://www.danskhandicapforbund.dk/
http://www.videnomhandicap.dk/
https://videnomhandicap.dk/


Handicap- og Psykiatrirådet havde i 2023 et ’driftsoverskud’ på 16.000 kr. For 2024 forventes et tilsvarende ’overskud’.
Disse ubrugte midler overføres ikke til næste års driftsbudget for rådet.

Forslag

Da finansieringen p.t. er fjernet fra kommunens budget, anmodes om, at Byrådet efter indstilling fra Sundheds- og
Omsorgsudvalget behandler denne ansøgning om,

at Byrådet godkender anvendelse af 11.000 kr. årligt af Handicap- og Psykiatrirådets driftsbudget til fortsat
registrering af 21 offentlige steder i Skanderborg Kommune som en midlertidig ordning i årene 2025 og 2026. Det
sker som led i Handicap- og Psykiatrirådets virke.
at Byrådet subsidiært afsætter 11.000 kr. årligt af kommunal drift til fortsat registrering af 21 offentlige steder i
Skanderborg i årene 2025 og 2026.
at Byrådet igangsætter en nødvendig evaluering af God Adgang-ordningen for en otteårig periode siden 2017. På
det grundlag indgår fremtidig anvendelse af God Adgang i budgetforhandlingerne for 2027 og frem.
at Anlæg og Ejendomme fortsat tilkøber tilgængelighedsgennemgang (ekstern granskning) ved store kommunale
om- og nybyggerier.
at God Adgang fortsat administreres i Anlæg- og Ejendomme med en politisk forankring i Økonomiudvalget.

Om muligt deltager vi gerne i foretræde for Sundheds- og Omsorgsudvalget på næste udvalgsmøde.

Handicap- og Psykiatrirådet tilbyder at følge op på, at registrerede steder i kommunen linker til beskrivelsen af stedets
aktuelle tilgængelighed på godadgang.dk."

Bilag:

Statistik for brug af Godadgang.dk, 19. december 2024 (bilag 1)
Oplæg fra God Adgang for Handicap- og Psykiatrirådet og to chefer, december 2023 (bilag 2)

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at henvendelsen fra Handicap- og Psykiatrirådet drøftes.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at sagen udsættes til behandling på udvalgets møde i februar.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

bilag 1 Statistik for brug af Godadgang.dk 2024.12.19

bilag 2 Oplæg fra God Adgang 2023.12.12

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 4: Politikkontrol på praktikbesøg og dialogmøder - En kommune hvor
alle er med

00.01.00-A00-81-18

Resumé

Med dette punkt gennemføres politikkontrol med de afviklede praktikbesøg og dialogmøder i forhold til En kommune
hvor alle er med med henblik på gennemførelsen i 2026. 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 28. april 2021 anbefalinger fra strategisporet En kommune hvor alle er med. Målgruppen omhandler
borgere med komplekse og ofte mangfoldige problemstillinger med behov for professionelle og specialiserede indsatser.

For at sikre rammerne for bedre kommunikation og tæt dialog med borgerne i målgruppen, så deres input kan bruges i
arbejdet med politikkontrol og politikformulering, vedtog Byrådet, 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget hvert år sikrer, at der arrangeres praktikbesøg for Byrådet hos de opsøgende
medarbejdere, gadesygeplejerske og Rusmiddelcenter
at Sundheds- og Omsorgsudvalget sikrer, at der efter gennemførte praktikbesøg afvikles et temamøde i Byrådet,
hvor blandt andre de opsøgende medarbejdere inviteres til en drøftelse, da de ofte ser hele familierne i deres
arbejde. 

Byrådet evaluerede de afviklede praktikbesøg og dialogmøder den 31. august 2022. Byrådet vedtog,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget planlægger fremtidige praktikbesøg og dialogmøder samt efterfølgende
temamøder i Byrådet, så der alene gennemføres praktikbesøg og dialogmøder for Byrådet i 1. og 3. år i
byrådsperioden
at besøgene gennemføres i andet halvår med efterfølgende temamøder i Byrådet
at der arbejdes med en bredere målgruppe i besøgene eventuelt også med fokus på dialog med medarbejderne i
tilbuddet.

Formålet med besøg og dialog er at give Byrådet et indblik i verden set fra borgernes side og et indtryk af det arbejde, der
i dag udføres på området samt skabe det bedste rum til dialog med borgerne. 

Der er en bevidsthed om, at besøgene og dialogen skal udforme sig på måder, der bedst tager hensyn til de udfordringer
og problemstillinger borgerne i denne gruppe har. Besøg/dialog gennemføres derfor i mindre grupper og gerne i trygge
rammer, hvor borgerne er eller hvor de er vant til at komme. 

Praktikbesøgene arrangeres med stor omhu af de faglige medarbejdere på områderne, så de deltagende politikeres
mulighed for at indgå i dialog og få viden på praktikbesøgene sker ud fra respekt og med hensyn til de borgere, det
omhandler. Meget afgøres af den enkelte borgers dagsform. 

Der er udbudt praktikbesøg/dialogmøder på følgende områder: 

Den opsøgende indsats - tidligere kendt som gadesygeplejerske (SEL § 99)
Psykiatribrobygger
Opsøgende tilbud til ensomme og udsatte ældre
Bostøtte i socialpsykiatrien
Aktivitets- og samværstilbuddet Væksthuset 
Bostøtterne
Jobpartnere
JobNu kollegiet
Rusmiddelcenteret
Bosteder og bofællesskaber under Skanderborg Fællesskaberne.

Praktikbesøgene er afviklet i september-november måned. Byrådet er blevet bedt om at tilkendegive, om man ønsker at
deltage i et dialogmøde/praktikbesøg. Herefter er der lavet konkrete aftaler mellem byrådsmedlemmerne og de enkelte
tilbud. I processen opstod der desværre flere misforståelser, hvilket medførte, at flere politikere blev kontaktet meget sent
af de kommunale tilbud i forhold til planlægning af de ønskede besøg. Det var derfor ikke muligt at gennemføre alle de



ønskede besøg inden den planlagte drøftelse på byrådets temamøde den 12. december. Det er naturligvis meget
beklageligt, da praktikbesøg og dialogmøder alene skal gennemføres to gange i byrådsperioden, og da den valgte
procedure for planlægning af besøgene netop er tilrettelagt, så den skulle belaste fagområderne mindst muligt.
Administrationen har noteret problemstilingen med henblik på at sikre, at fremtidige processer gennemføres uden
lignende problemer. 

Byrådet afholdt den 12. december 2024 temamøde med dialog om, hvordan oplevelserne fra praktikbesøg og dialogmøder
kan tænkes ind i forhold til politikkontrol og politikformulering i fagudvalg.  De byrådsmedlemmer, der havde deltaget i
dialogmøder og praktikbesøg, oplevede at det var en god måde at skabe dialog med borgerne og medarbejderne. I den
fremtidige planlægning skal besøgene gennemføres over en længere periode, så mulighederne for besøg øges. Ligeledes
skal der være fokus på at sikre, at byrådsmedlemmerne kommer ud i de ønskede besøg.  

På mødet drøfter Sundheds- og Omsorgsudvalget, om de gennemførte praktikbesøg og dialogmøder samt efterfølgende
temamøde i Byrådet giver Byrådet et indblik i verden set fra borgernes side og et indtryk af det arbejde, der i dag udføres
på området samt skaber det bedste rum til dialog. Herudover drøfter udvalget om besøgene sikre rammerne for bedre
kommunikation og tæt dialog med borgerne i målgruppen, så deres input kan bruges i arbejdet med politikkontrol og
politikformulering. Den næste runde med praktikbesøg og dialogmøder forventes gennemført i 2026.

På baggrund af politikkontrollen beslutter udvalget, om det giver anledning til indstilling af ændringer til Byrådet. 

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller, 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget gennemfører politikkontrol med de afviklede praktikbesøg og dialogmøder i
forhold til En kommune hvor alle er med
at udvalget drøfter om politikontrollen giver anledning til indstilling af ændringer i vedtagelsen vedr. En kommune
hvor alle er med.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at den næste runde med praktikbesøg og dialogmøder gennemføres i 2026 og indtænkes i introduktionen af det nye
Byråd
at det til næste runde sikres, at alle politikere får mulighed for de ønskede besøg samt at fokus fastholdes på dialog
med borgerne.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 5: Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune

27.42.00-P22-1-22

Resumé

Med denne sag skal Byrådet godkende standarden 'Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune’. Standarden
knytter sig til ’Socialpolitik og Værdighedspolitik for ældreområdet’ og erstatter ’Plejeboligplanen’ og ’Overordnet
koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’.

Byrådet skal endvidere godkende 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for
plejehjemsråd i Skanderborg Kommune'. Dette indbefatter at de nuværende vedtægter for aktivitetsrådene ophører med
oprettelsen af Fællesråd, og at de nuværende bruger-/pårørenderåd erstattes af de nye plejehjemsråd.

Sagsfremstilling
Behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 3. december 2024

Sundheds- og Omsorgsudvalget behandlede nærværende sag den 3. december 2024, hvor udvalget vedtog,

at forslag til standard "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune", forslag til 'Fælles vedtægter for
fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg Kommune'
gennemskrives med redaktionelle rettelser og sendes i lovpligtig høring i Seniorråd og Handicap- og Psykiatrirådet
at der informeres om arbejdet med fælles vedtægter i forhold til de eksisterende aktivitetsråd.

Udvalget vedtog at indstille,

at standarden "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune" godkendes og erstatter politikken
’Plejeboligplanen’ samt standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’
at 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg
Kommune' godkendes.

Sagen skulle herefter fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byråd til behandling på møderne i februar, hvis
der ikke indkom væsentlige forslag ifm. møderne i Seniorråd og Handicap- og Psykiatrirådet i januar. 

Ny behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 7. januar 2025

Administrationen er i mellemtiden blevet opmærksom på, at Ældreudvalget i 2008 har godkendt vedtægter for
aktivitetsråd i Skanderborg Kommune. Vedtægterne er senest revideret og godkendt af Socialudvalget den 5. maj 2020.
Vedtægterne har alene fungeret lokalt, og således ikke været behandlet eller godkendt af Byrådet.

Byrådet vedtog den 29. september 2010, at der skulle være bruger-/pårørenderåd på plejecentre, hvor man lokalt
tilrettelagde samarbejdet.

Med en vedtagelse af de nye 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' starter en proces med oprettelse af
Fællesråd i tilknytning til Fællesskabshusene. Med oprettelsen af Fællesråd ophører de nuværende vedtægter for
aktivitetsrådene samt de lokale aktivitetsråd. Lokalt kan der aftales en overgangsperiode, hvor aktivitetsråd understøtter
fastholdelse af planlagt aktivitet mv. i 2025. Der vil således være tale om en løbende implementering i 2025 og senest i
2026 vil der være Fællesråd for hvert af de fire Fællesskabshuse. Det vil sige i hhv. Galten, Hørning, Ry og Skanderborg. 
  

Sagen er fremsendt til fornyet behandling i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 7. januar 2025 med henblik på, at
udvalget med ovenstående viden behandler den supplerende indstilling, og dermed ophør af de nuværende vedtægter for
aktivitetsråd i Skanderborg Kommune.

De vedhæftede forslag til standarden "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune" samt 'Fælles vedtægter
for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg Kommune' er
gennemskrevet med med redaktionelle rettelser jf. udvalgets behandling den 3. december 2024. Derudover er der i begge
vedtægter lavet justeringer i forhold til § 7 omkring økonomien for rådene. 

Forslaget 



Byrådet har i april 2015 godkendt politikken ’Plejeboligplanen’. I september 2016 godkendte Byrådet første udgave af
standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune' - der senest er revideret i januar
2021. Standarden knytter sig til politikken "Plejeboligplanen".

Med denne sag foreslås ’Plejeboligplanen’ samt standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg
Kommune 2021’ erstattet af standarden ’Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune’, som knyttes til
’Socialpolitik og Værdighedspolitik for ældreområdet’

Derforuden foreslås 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i
Skanderborg Kommune' godkendt. Vedtægterne er bilag til ’Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune’. 

Begrundelserne for forslaget er overordnet:

at elementerne i Plejeboligplanen enten er opfyldt eller fremadrettet vil indgå i de årlige vurderinger af
kapacitetsbehovet i forbindelse med budgetlægningerne
at standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’ har behov for en
revidering både i forhold til tilgangen til livet i Skanderborg Kommunes plejehjem og de ord og benævnelser, der
anvendes i konceptet. 
at 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg
Kommune" vil understøtte visionen for Fællesskabshuse samt arbejdet med Eden Alternative i plejehjemmene i
Skanderborg Kommune.

Baggrund

På møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 5. marts 2024 blev det i forhold til standarden ’Overordnet koncept for
fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’ og plejeboligplanen besluttet,

at revidere standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’
at indarbejde indhold fra plejeboligplanen i standarden ‘Det overordnede koncept for fremtidens plejecentre i
Skanderborg Kommune’, og indarbejde de årlige vurderinger af kapacitetsbehovet i forbindelse med
budgetlægningerne.

Plejecentrene i Skanderborg Kommune arbejder med principperne i filosofien Eden Alternative, hvorfor det blev besluttet
at indarbejde disse værdier og intentioner i den reviderede udgave af ‘Det overordnede koncept for fremtidens plejecentre
i Skanderborg Kommune’.

Derforuden er der ønske om fælles anvendelse af begreber, så det i daglig tale og i materialet er tydeligt, hvornår der er
tale om beboernes hjem (benævnes i dag plejecenter) og hvornår der er tale om fælles arealer for kommunens borgere
(benævnes i dag plejecenter eller lokalcenter).

Med afsæt i ovenstående beslutninger er der udarbejdet en revidering af standarden ‘Det overordnede koncept for
fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune’. Udkastet anvender de begreber, der er drøftet af Sundheds- og
Omsorgsudvalget. Den reviderede standard har fået titlen "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune". Det
skal bemærkes, at billedmaterialet er foreløbigt og vil blive opdateret efter den politiske behandling. 

'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg
Kommune' er udsprunget af et arbejde i Seniorrådet, der blandt andet har drøftet vedtægterne med kontraktholderne for
plejedistrikterne i Skanderborg Kommune. Vedtægterne er desuden drøftet på dialogmøde i maj 2024 mellem Seniorrådet
samt Sundheds- og Omsorgsudvalget.  

Standarden ’Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune’ er kvalificeret af Sundheds- og Omsorgsudvalget
samt Seniorrådet i oktober 2024 og har været til intern kvalificering i relevante lokale MED-udvalg. De kvalificerende
bemærkninger er taget med i det afsluttende arbejde med 'Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune'.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at standarden "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune" godkendes og erstatter politikken
’Plejeboligplanen’ samt standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’
at 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg
Kommune' godkendes



at de nuværende vedtægter for aktivitetsrådene ophører med oprettelsen af Fællesråd, og at der lokalt kan aftales en
overgangsperiode, hvor aktivitetsråd understøtter fastholdelse af planlagt aktivitet mv. i 2025
at de nuværende bruger-/pårørenderåd erstattes af de nye plejehjemsråd
at forslaget sendes i lovpligtig høring i Seniorrådet samt Handicap- og Psykiatrirådet på møderne i januar.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at forslaget sendes i lovpligtig høring i Seniorrådet samt Handicap- og Psykiatrirådet på møderne i januar.

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog at indstille,

at standarden "Fællesskabshuse og plejehjem i Skanderborg Kommune" godkendes og erstatter politikken
’Plejeboligplanen’ samt standarden ’Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune 2021’
at 'Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune' og 'Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg
Kommune' godkendes
at de nuværende vedtægter for aktivitetsrådene ophører med oprettelsen af Fællesråd, og at der lokalt kan aftales en
overgangsperiode, hvor aktivitetsråd understøtter fastholdelse af planlagt aktivitet mv. i 2025
at de nuværende bruger-/pårørenderåd erstattes af de nye plejehjemsråd.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, hvis der ikke indkommer væsentlige forslag ifm.
høringen. 

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

Fællesskabshuse og plejehjem dec 2024

Fælles vedtægter for fællesråd i Skanderborg Kommune

Fælles vedtægter for plejehjemsråd i Skanderborg Kommune

Plejeboligplanen - vedtaget april 2015

Overordnet koncept for fremtidens plejecentre i Skanderborg Kommune

Vedtægter for aktivitetsråd på lokalcentrene i Saknderborg kommune 2020

Fraværende Malene Ringberg, Frank W. Damgaard



Sak 6: Skriftlig orientering om ny rapport vedr. strukturel forebyggelse
målrettet KRAM-faktorene

29.00.00-G01-10-24

Resumé

Med sagen orienteres udvalget om den nye rapport fra Vidensråd for forebyggelse ’Strukturel forebyggelse - Med fokus
på kost, tobak og nikotin, alkohol og fysisk aktivitet’. Rapporten skal ses i sammenhæng med KL's udspil fra maj 2024
om forebyggelse og sundhedsfremme i kommunerne med titlen ’Fremtidens forebyggelse’, som behandles i dagsordenens
punkt 7.

Sagsfremstilling

Den 7. oktober 2024 udgav Vidensråd for Forebyggelse rapporten ’Strukturel forebyggelse - Med fokus på kost, tobak og
nikotin, alkohol og fysisk aktivitet’. 

Rapporten præsenterer et forskningsbaseret grundlag for beslutningstagen og debat om strukturel forebyggelse med fokus
på forebyggelsespotentialet ift. social ulighed i sundhed og risikofaktorerne kost, tobak og nikotin, alkohol og fysisk
aktivitet (KRAM-faktorerne). Rapporten præsenterer desuden konkrete handleanvisninger til strukturelle tiltag – herunder
tiltag i kommunerne. 

Definition af strukturel forebyggelse
I rapporten defineres strukturel forebyggelse som tiltag, der lever op til følgende to kriterier samtidigt:

Tiltaget skal forbedre vilkårene for at leve et liv med et fysisk og mentalt godt helbred. 
Tiltaget skal rette sig mod en befolkningsgruppe. Ved befolkningsgruppe forstås enten hele befolkningen eller en
velafgrænset befolkningsgruppe (eksempelvis en bestemt aldersgruppe, beboere i et bestemt geografisk område
eller lignende). 

Tiltagene kan iværksættes i organisationer, kommuner/regioner og på statsligt samt overstatsligt niveau via forskellige
virkemidler – herunder forbud/påbud samt økonomiske, fysiske og sociale virkemidler. 

Hvorfor arbejde med strukturel forebyggelse?
Ifølge rapporten er væsentlige argumenter for at arbejde med strukturel forebyggelse,

at strukturel forebyggelse bidrager til at mindske ulighed. Sunde rammer, rammer alle og gavner både dem med
mange og i særdeleshed dem med få ressourcer.
at der forskningsmæssigt er grundlag for at styrke forebyggelsesindsatsen gennem mere strukturel forebyggelse.
at der er et uudnyttet potentiale ift. strukturel forebyggelse relateret til KRAM- faktorerne, som kan bidrage til at
reducere sygdomsbyrden og de omkostninger, der er forbundet hermed.
at strukturel forebyggelse ofte er mere omkostningseffektivt end individrettet forebyggelse. Strukturel forebyggelse
ligger således nummer et på listen over det WHO kalder ’Best Buys’ – dvs. de indsatser, der giver mest sundhed for
pengene.
at der generelt er opbakning til strukturel forebyggelse i den danske befolkning. Eksempelvis fremhæver rapporten,
at der i en nylig spørgeskemaundersøgelse blandt ca. 5.000 repræsentative 18-80-årige danskere generelt er
opbakning til, at det offentlige skal tage større ansvar for at sikre sunde rammer, der gør de sunde valg nemmere og
billigere.
at strukturel forebyggelse på et område ofte leder til forbedring på andre områder og på tværs af flere forskellige
sektorer. Eksempelvis er en sund kost også en klimavenlig kost. 

Handleanvisninger til strukturel forebyggelse på kommunalt niveau
I rapporten fremhæves en række centrale strukturelle handleanvisninger relateret til KRAM- faktorerne, der kan bidrage
til at skabe sunde rammer for befolkningen og dermed også bidrage til at mindske ulighed. Tiltagene fremgår af modellen
nedenfor:



Vedlagt som bilag er:

Kort sammenfatning af rapporten målrettet kommunale beslutningstagere
Rapport - Strukturel forebyggelse

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orientering tages til efterretning med henblik på yderligere behandling under dagsordenens punkt 7.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

Kort sammenfatning af rapporten målrettet kommunale beslutningstagere

Rapport - Strukturel forebyggelse

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 7: KL's udspil 'Fremtidens forebyggelse' - Hvordan bidrager
fagområderne?

29.00.00-G01-10-24

Resumé

Med sagen skal udvalget drøfte KL’s udspil ’Fremtidens forebyggelse’, herunder relevante fagområders bidrag til arbejdet
med udspillet. I forlængelse heraf skal udvalget drøfte behov og ønsker ift. et eventuelt videre arbejde, herunder behov for
opdatering af ’standard for tobaksindsatsen’ samt forslag om at afvente ny Folkesundhedslov inden evt. igangsætning af
nye forebyggelsesinitiativer.

Sagsfremstilling

KL har i maj 2024 udgivet et nyt udspil om forebyggelse og sundhedsfremme i kommunerne med titlen ’Fremtidens
forebyggelse’. Udspillet er vedlagt som bilag.

Udspillet lægger op til at alle fagområder arbejder sundhedsfremmende og forebyggende og bruger sundhedsfremme og
forebyggelse aktivt som en del af løsningen på udfordringer i fremtidens velfærdssamfund. 

Udspillet indeholder 4 pejlemærker med dertilhørende fokuspunkter samt anbefalinger til, hvordan kommunerne kan
fremme borgernes sundhed, forebygge sygdom og give danskerne de bedste betingelser for at få et godt og sundt liv. 

De 4 pejlemærker og tilhørende fokuspunkter er: 

1. Prioriter sunde rammer for et bæredygtigt samfund
Tag ansvar for sundhedsfremme og forebyggelse
Prioriter rammer før tilbud
Fokuser på det vigtigste

2. Styrk fællesskaber for mere trivsel og sammenhængskraft
Søg løsninger i samarbejde med civilsamfund og erhvervsliv
Skab rammer for lokal deltagelse
Bidrag til deltagelsesmuligheder på arbejdsmarkedet
 

3. Invester i børn og unge, de er fremtidens generationer
Styrk de almene børnefællesskaber i dagtilbud, skole og fritidsliv
Tag ansvar for en sund kultur omkring børnene
Beskyt børn og unge mod tobak, nikotin, alkohol og andre rusmidler
Hjælp alle børn og unge godt på vej i uddannelse og job
 

4. Differentiér for at skabe mere lighed i sundhed
Vær tydeligt om, at sunde rammer ’rammer alle’
Behandl borgerne forskelligt, for at behandle ens
Skru op for helhedsorienterede løsninger i det nære 

De konkrete anbefalinger til pejlemærkerne fremgår af udspillet.

Fagområders bidrag til ’Fremtidens forebyggelse’ – administrationens samlede vurdering
Sundhedsstyregruppen i Skanderborg Kommune (SSK) - der består af består af direktør for sundhedsområdet og
fagcheferne for Sundhed, Omsorg & Handicap, Børn & Unge, Arbejdsmarked & Social samt Udvikling, Kultur &
Erhverv har behandlet udspillet. I den forbindelse har styregruppen fået udarbejdet en oversigt med en pejling af, hvordan
og i hvilken udstrækning kommunens fem fagområder bidrager til arbejdet med indholdet i ’Fremtidens forebyggelse’.

Oversigten er vedlagt som bilag og er udarbejdet på baggrund fagområdernes umiddelbare vurdering og viden, og dermed
ikke en egentlig kortlægning.

I forbindelse med behandling af ’Fremtidens forebyggelse’ har SSK samlet set vurderet,

at fagområdernes arbejde er i tråd med anbefalingerne i ’Fremtidens forebyggelse’.

https://www.kl.dk/media/s4hf2qhs/kl-udspil-fremtidens-forebyggelse.pdf


at der ift. pejlemærke 1 allerede bliver arbejdet med anbefalingerne gennem en række initiativer. I lyset af at
strukturel forebyggelse ifølge WHO er mere effektiv end regulære sundhedstilbud og samtidig giver mest lighed i
sundhed for pengene, kan der - afhængig af ønsket ambitionsniveau - være et potentiale i at supplere eksisterende
strukturelle tiltag med yderligere tiltag målrettet væsentlige risikofaktorer. Dette udfoldes nærmere i afsnittet om
strukturel forebyggelse nedenfor. 
at der allerede i høj grad bliver arbejdet med pejlemærke 2 og 3, og at udmøntning af eksisterende og planlagte
initiativer forventes at kunne bidrage til realisering af pejlemærkets potentiale.
at der ift. pejlemærke 4 er et potentiale i at styrke arbejdet med differentierede sundhedsfremme- og
forebyggelsesindsatser til voksne borgere med størst behov (både ift. tilbud og rammer). Dette flugter med, at
Sundheds- og Omsorgsudvalget på temamøde den 4. juni 2024 vedtog, at man i sundhedsindsatsen skal arbejde
med lige adgang til effekt frem for lige adgang til sundhedstilbud.

Strukturel forebyggelse - behov for yderligere?
Sundheds- og Omsorgsudvalget er blevet orienteret om den nye rapport 'Strukturel forebyggelse - Med fokus på kost,
tobak og nikotin, alkohol og fysisk aktivitet. 

Rapporten opstiller en række anbefalinger til kommuner omkring strukturelle tiltag målrettet kost, rygning, alkohol og
motion (KRAM-faktorerne). Den samlede besvarelse vedr. fagområdernes bidrag til ’Fremtidens forebyggelse’ viser, at
Skanderborg Kommune delvist følger anbefalingerne. Afhængig af ambitionsniveau kan der iværksættes yderligere
strukturelle tiltag ift. kost, alkohol og motion ligesom 'Standard for tobaksindsatsen i Skanderborg Kommune' kan
opdateres, så den også omfatter de nyeste røgfri nikotinprodukter, snus, nikotinposer, tyggetobak og pufbars. 

Som standarden er formuleret nu fremgår det vedr. røgfri kommunale miljøer,

at der i Skanderborg Kommune er indført røgfri arbejdstid og at rygning og brug af e- cigaretter ikke er tilladt i
arbejdstiden.
at kommunen henstiller til røgfri adgangsforhold ved haller og idrætsfaciliteter – en henstilling der også omfatter
brug af e-cigaretter.

En evt. opdatering til også at omfatte de nyeste røgfri nikotinprodukter, snus, nikotinposer, tyggetobak og pufbars vil være
i tråd med følgende:

Vidensråd for forebyggelse anbefaler, at kommunerne indfører røg- og nikotinfri arbejdstid for ansatte. Dette med
baggrund i gældende evidens for effekten af strukturelle tiltag.
KL henstiller kommunalbestyrelsen til at indføre røg- og nikotinfri udearealer på kommunens områder, hvor børn
og unge færdes og opfordrer andre lokale aktører til at gøre det samme (Fremtidens Forebyggelse, KL 2024)
Kontraktholdere og idrætsforeninger i Skanderborg Kommune har henvendt sig med opfordring til, at inkludere
nikotinprodukter i standardens afsnit om røgfri kommunale miljøer. Henvendelserne er vedlagt som bilag.
Nikotin i sig selv er både skadeligt og afhængighedsskabende. Forskning peger på, at brugen af de nyere produkter
kan føre til rygning senere i livet, og øge risikoen for hjertekarsygdomme og psykiske lidelser som depression og
angst. Særligt når man starter med at bruge nikotin i en ung alder (Danskernes Rygevaner, Sundhedsstyrelsen
2022).

Øvrigt arbejde med ’Fremtidens forebyggelse’
Sundheds- og Omsorgsudvalget er blevet orienteret om den nye rapport "Strukturel forebyggelse - Med fokus på kost,
tobak og nikotin, alkohol og fysisk aktivitet" med henblik på - under nærværende punkt - at drøfte behov og ønsker ift.
evt. yderligere arbejde med pejlemærke 1 i forlængelse af de allerede iværksatte tiltag.

SSK har desuden besluttet, at pejlemærkerne for fremtidens forebyggelse skal danne rammen for 4 tematiserede SSK-
møder i 2025 med henblik på at fortsætte det eksisterende arbejde med pejlemærkerne, og at tilmelde sig partnerskabet
’Fælles om Lokal Sundhed’, som BL (Danmarks Almene Boliger) og KL står bag, for at få inspiration til arbejdet med
pejlemærke 4.

Pejlemærkerne flugter også med de streger, der er tegnet til en kommende Folkesundhedslov idet bl.a. strukturelle
rammer, ulighed i sundhed og samarbejde med civilsamfund er nævnt i Sundhedsreformens aftaletekst omkring en
kommende Folkesundhedslov. Det forventes derfor, at der i implementering af en kommende Folkesundhedslov vil skulle
arbejdes med pejlemærkerne, hvorfor SSK anbefaler at afvente den nye lov inden evt. igangsætning af nye
forebyggelsesinitiativer relateret til ’Fremtidens forebyggelse’.

Forslag til ny Folkesundhedslov forventes fremlagt i 1. halvår af 2026 med forventet ikrafttrædelse 1. januar 2027.

Sagen drøftes i Sundheds- og Omsorgsudvalget og sendes derudover til orientering i følgende udvalg: 

file:///C:/Users/qufezy/Downloads/Standard+for+tobaksindsatsen+i+Skanderborg+Kommune+FINAL+-+godkendt+28.09.22%20(5).pdf


Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget
Børne- og Ungdomsudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget
Klima-, Miljø- og Planudvalget
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller, 

at orientering tages til efterretning 
at udvalget drøfter behov og ønsker ift. evt. yderligere arbejde med pejlemærke 1, men at der derudover afventes ny
Folkesundhedslov inden evt. igangsætning af nye forebyggelsesinitiativer relateret til ’Fremtidens forebyggelse’.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at arbejdet med pejlemærke 1 fortsættes
udvalget forelægges en revideret standard for tobaksindsatsen i Skanderborg Kommune som beskrevet, dette med et
særligt fokus på det fælles ansvar for at beskytte børn og unge mod tobak samt de nyeste røgfri nikotinprodukter,
snus, nikotinposer, tyggetobak og pufbars
at der derudover afventes ny Folkesundhedslov inden evt. igangsætning af nye forebyggelsesinitiativer relateret til
’Fremtidens forebyggelse’.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

kl-udspil-fremtidens-forebyggelse

Samlet besvarelse vedr. fagområdernes bidrag til Fremtidens forebyggelse

Standard+for+tobaksindsatsen+i+Skanderborg+Kommune+FINAL+-+godkendt+28.09.22

Henvendelse fra FC Skanderborg

Henvendelse fra Sølund

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 8: Forberedelse af temadrøftelse om den kommende ældrelov

27.00.00-P22-1-22

Resumé

Med sagen forbereder Sundheds- og Omsorgsudvalget temadrøftelse af den kommende ældrelov på møde den 4. februar
2025.

Sagsfremstilling

Baggrund 

Den 3. december 2024 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget, at afholde en temadrøftelse om den kommende
ældrelov til udvalgsmødet i februar 2025. 
Sundheds- og Omsorgsudvalget har løbende drøftet regeringens udspil omkring ændringer på ældreområdet. Ældreloven
blev første behandlet i Folketinget den 21. november 2024 og blev vedtaget ved 3. behandling den 19. december 2024. 

Med udgangspunkt i udvalgets tidligere drøftelser foreslår administrationen, at der udarbejdes et oplæg til udvalgsmødet i
februar med fokus på formål og værdier i ældreloven, herunder grader af frisættelse og borgernes muligheder for frit valg.
 

Forslag til disponering og indhold i temadrøftelse den 4. februar:

Formål og værdier i ældreloven
Oplæg om: 
Formål 
Bærende værdier 
Afbureaukratisering 

Drøftelse af graden af frisættelse i forhold til politikker, standarder, detailstyring af økonomi, registrering af data mv. 

Frit valg af leverandør
Oplæg om: 
Helhedspleje hos private leverandører
Frit valg, herunder udbud, godkendelsesordning, fritvalgsbevis 

Drøftelse af sikring af fritvalg.

Orientering om arbejdet med den nye ældrelov ved chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller:

at Sundheds- og Omsorgsudvalget forbereder temamødet

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at temadrøftelsen gennemføres som foreslået. 

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 9: Skriftlig orientering: Tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt
november 2023 - december 2024

27.57.00-K09-1-17

Resumé

Sagen er sat på dagsorden for at give Sundheds- og Omsorgsudvalget en opsummerende orientering omkring
Socialtilsynets tilsynsrapporter fra handicap- og socialpsykiatritilbud i Skanderborg Kommune fra perioden november
2023 - december 2024. Sidste orientering var i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 5. december 2023, og her omhandlede
orienteringen tilsynsrapporterne fra perioden september 2022 - november 2023. 

Sagsfremstilling
Driftsorienteret tilsyn 

Ifølge lov om socialtilsyn § 7, stk. 3 skal Socialtilsynet som led i det driftsorienterede tilsyn aflægge mindst et årligt
tilsynsbesøg.

Det skal bemærkes, at afrapporteringerne til Sundheds- og Omsorgsudvalget alene omhandler bo- og aktivitetstilbud på
voksenområdet.

Tilsynsrapporter for tilbud i Skanderborg Kommune november 2023 til december 2024

Der er fra november 2023 til december 2024 gennemført tilsyn på 7 kommunale tilbud, der hører under politikområdet
'Borgere med Fysiske og Psykiske Handicap': 

Landsbyen Sølund
Skanderborg Fællesskaberne/Bavnebjerg Bo- og Aktivitetscenter
Skanderborg Fællesskaberne/Solsikken (herunder Bofællesskabet Galgebjergvej)
Skanderborg Fællesskaberne/Bofællesskaberne Galten
Skanderborg Fællesskaberne/Pensionatet Skanderborg Øst og Bofællesskabet Kilden
Skanderborg Fællesskaberne/Bofællesskabet Brunhøj
Skanderborg Fællesskaberne/Støttecenter Skanderborg (Poul La Coursvej 27 og 29a samt Skrænten)

 

Titlerne på de enkelte tilbud i listen ovenfor linker til seneste tilsynsstatus og -konklusion på Tilbudsportalen. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at alle tilbuddene opfylder kravene jf. § 6 i Loven om Socialtilsyn. 

3 tilbud har fået bemærkninger, der er relevante at fremhæve. Der er ikke generelle udfordringer på tværs af alle
tilbuddene. Bemærkningerne fra Socialsynet er kopieret direkte fra tilsynsrapporterne og fremgår af de følgende afsnit.

Bemærkninger til specifikke tilbud

Skanderborg Fællesskaberne/Bofællesskabet Brunhøj

Sygefraværet har det seneste år været højere end for sammenlignelige tilbud, og der har været en høj
personalegennemstrømning. Det er Socialtilsynets vurdering at tilbuddet, er i proces i forhold til, at få skabt mere
stabilitet og ro omkring den daglige drift. 

Landsbyen Sølund

Det vurderes, at der er borgere, der ikke får mulighed for at udnytte deres fulde potentiale, da de kun tilbydes aktivitets-
og samværstilbud i egen boenhed grundet manglende pladser i AC. Socialtilsynet vurderer, at det er en kvalitetsmangel,
som der skal arbejdes intensivt på at ændre. 

https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=WXD-8473&afdelingsid=fadc0c3b-6640-46ae-a073-b2d5ce5a9496&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=NVU-0025&afdelingsid=75d8d53b-a608-492c-82e7-429200225d02&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=LWQ-7842&afdelingsid=fba1b31f-5a8f-47f6-b781-4b5e78a87e27&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=RZD-4337&afdelingsid=cf51641c-de9f-42c8-b9a1-551cfd9deb8b&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=GKW-4622&afdelingsid=c93b7344-53d9-4b3c-a467-24e8832034a8&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=ZNJ-8374&afdelingsid=3abc412f-42c7-41d0-afff-adfc4ca17d10&aktivtMenupunkt=
https://tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/tilbudDetaljeside/index?tilbudsid=WEK-2681&afdelingsid=16d8ddb0-78e6-4002-b892-8fd91387bfa5&aktivtMenupunkt=


Socialtilsyn Midt vurderer ud fra temaet fysiske rammer, at Landsbyen Sølunds fysiske rammer vurderes hovedsageligt
som velegnede til at understøtte borgernes trivsel, udvikling og de faglige indsatser der ydes. Der er borgere der bliver
udfordrede i de nuværende fysiske rammer, da rammerne ikke i tilstrækkelig grad understøtter de behov som borgerne har
for blandt andet skærmning.

Skanderborg Fællesskaberne/Bavnebjerg Bo- og Aktivitetstilbud

Tilbuddet har både sundheds- og socialfaglige medarbejdere ansat, men samtidig mange medarbejdere uden relevant
uddannelsesbaggrund ift. tilbuddets målgruppe. Socialtilsynet vurderer derfor, at Bavnebjerg Bo- og Aktivitetscenter i
højere grad kan arbejde systematisk med de faglige tilgange og metoder, så tilbuddet på baggrund af et grundlæggende,
fælles fagligt fundament kan understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel.

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet er i proces med at opkvalificere medarbejdernes viden om faglige tilgange og
metoder, der kan understøtte borgernes trivsel og udvikling.

Indstilling

chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orientering om tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt tages til efterretning

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tage orienteringen om tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt til efterretning.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 10: Meddelelser

00.01.00-A00-84-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Status på bygherreledelserne
Flytning af temamøde fra den 1. april til den 6. maj
Tilsynsbesøg på plejecenter 
Borgerdialoger med udvalg på fællesskabshusene 
Opfølgning på dialog med borgere fra Mestring og Rådgivning
Flytning af Demensteamet
Administrativt høringssvar til Praksisplan for fysioterapi 2025
Åbningsreception for Åben Rådgivning
Undersøgelse af seniorenes boligefterspørgsel - bilag vedhæftet.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning
at tidspunktet for udvalgets borgerdialog på fællesskabshusene i Ry, Galten, Hørning og Kildegården meldes ud, så
de ligger en gang om måneden på hvert af de fire fællesskabshuse (gerne på forskellige dage) i tidsrummet 10-11
eller 13-14.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

Seniorernes boligefterspørgsel_Skanderborg Kommune-November2024.pdf

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 11: Eventuelt

00.01.00-A00-84-23

Sagsfremstilling

Den dynamiske årsplan er vedhæftet som bilag.

Beslutning

Intet at bemærke.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Vedlegg

Dynamisk årsplan for Sundheds- og Omsorgsudvalget 2025

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg



Sak 12: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-84-23

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at godkende protokollen.

Fraværende:

Frank W. Damgaard og Malene Ringberg

Fraværende Frank W. Damgaard, Malene Ringberg
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